
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051800086

86

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 165, DE 13 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações

introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.

12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna

pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 165 DE

13/05/2021, Departamento de Teoria Literária e Literatura (TEL), 01 (uma) vaga e formação

de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Letras; subárea Literaturas

Hispânicas.. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico

http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos

candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana

EDITAL Nº 167, DE 14 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações

introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.

12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna

pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 167 DE

14/05/2021, Faculdade de Planaltina, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,

regime de trabalho: 40 horas, área: Agronegócio, Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico

http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos

candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana
DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.034199/2021-20
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e o Institute of
International Education - IIE
Objetivo: Acorda-se que a UnB auxiliará o IIE na divulgação do Programa Cargill Global
Scholars para seus alunos de graduação nas áreas STEM em qualquer um de seus campi,
em períodos-chave do ano, durante 15 de novembro de 2020 até 26 de maio de 2022.
Assinatura: 12/05/2021
Vigência: De 12/05/2021 a 12/05/2023
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais) e o Senhor
Philippa Nuttall (Diretora do IIE)
ESPÉCIE: protocolo de intenções.
Processo: 23106.074495/2020-82.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Instituto de
Pesquisas Eldorado S/A (CNPJ nº 02.437.460/0001-07).
Objetivo: "o estabelecimento de um programa de cooperação e intercâmbio científico e
tecnológico, amparado pela legislação brasileira relativa à capacitação e competitividade do
setor de tecnologia da informação, abrangendo atividades de pesquisa, desenvolvimento e
serviços científicos e tecnológicos, formação e treinamento de recursos humanos, absorção
e transferência de tecnologias e aprimoramento e otimização do uso da infraestrutura
laboratorial, bem como outras iniciativas em assuntos de interesse comum".
Assinatura: 14/05/2021.
Vigência: de 15/05/2021 a 14/05/2026.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB), o Senhor Roberto Stephanes Soboll
(Superintendente do Instituto de Pesquisas Eldorado) e o Senhor José Eduardo Bertuzzo
(Executivo de Tecnologia de Produtos e Vendas do Instituto de Pesquisas Eldorado).

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato do Termo de compromisso UnB / VILQUER RODRIGUES DIOGO,
publicado no DOU em 7 de maio de 2021, seção 3, Nº 85, página 93, onde se lê:
Vigência: 05/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / TIAGO DE BORTOLI LUCIANO,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / EVANDRO HENRIQUE DE LIMA,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / JOÃO ALISSON TAVARES
PEREIRA, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde
se lê: Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / VERONICA PEREIRA DE BRITO,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / ANANDA LAÍS ALENCAR
BORBA, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde
se lê: Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / DAIANE BARBARA CALMON
DOS SANTOS, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88,
onde se lê: Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 21/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade do concurso
público de Professor Adjunto do edital 088/2018 e dos processos seletivos para
contratação de Professor Visitante dos editais 109/2019, 110/2019, 113/2019 e 137/2019
conforme segue:

a) Edital 088/2018 - Área Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea
Planejamento Urbano e Ambiental, publicado no DOU nº 122 de 27/06/2018, Seção 3,
página 35, com resultado homologado pelo Edital nº 088/2019, de 03/09/2019, publicado
no DOU nº 172, de 05/09/2019, Seção 3, página 97; com validade suspensa pelo Edital
065/2020 de 17/06/2020, publicado no DOU nº 116, de 19/06/2019, Seção 3, páginas 68
e 69 e com validade restabelecida pelo Edital nº 02/2021 de 11/02/2021 , publicado no
DOU n° 31, de 17/02/2021, Seção 3, página 56;

b) Edital 109/2019 - Área Organização de Sistemas Computacionais, Subárea
Arquitetura de Computadores, Sistemas Digitais, Circuitos Digitais, publicado no DOU nº
203 de 18/10/2019, Seção 3, página 98 com resultado homologado pelo Edital nº 058
/2020, de 01/06/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção 3, página 68;

c) Edital 110/2019 - Área Cognição, Subárea(s): Neurociência de Sistemas;
Neurociência Cognitiva; Neurociência Teórica, publicado no DOU nº 203 de 18/10/2019,
Seção 3, página 98 com resultado homologado pelo Edital nº 056 /2020, de 28/05/2020,
publicado no DOU nº 103, de 01/06/2020, Seção 3, página 66;

d) Edital 113/2019 - Área Matemática Aplicada, Subárea(s): Análise Numérica-
Optimização, Biomatemática, Física Matemática, publicado no DOU nº 203 de 18/10/2019,
Seção 3, página 99 com resultado homologado pelo Edital nº 062/2020, de 16/06/2020,
publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, Seção 3, página 72;

e) Edital 137/2019 - Área Ensino de Matemática, publicado no DOU nº 224 de
20/11/2019, Seção 3, página 92 com resultado homologado pelo Edital nº 059 /2020, de
01/06/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção 3, página 68;

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 22/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Visitante referente ao Edital nº 080/2020, de 03/09/2020,
publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página 82, área: Engenharia de
Instrumentação, Automação e Robótica, subárea: Processo de Desenvolvimento de
Produto, 01 (uma) vaga.

1º SANDRO LOMBARDO
2º MARCELO ACACIO DE LUCA RODRIGUES
3º SERGIO GUSTAVO MEDINA PEREIRA
4º ANTONIO CARLOS BENTO
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 23/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital
de abertura de inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo
Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º

7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro
tem por objetivo apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu,
contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão e viabilizar
o intercâmbio científico e tecnológico, nas seguintes condições:

1.3. Área: Neurociência; Subárea: Neuroeconomia; Neuroarte; Ergonomia
Cognitiva.

1.4. Total de vagas: 01 (uma) para ampla concorrência.
1.5. Período de Inscrição: 21/05 a 21/06/2021.
1.6. Taxa de inscrição: Isento.
1.7. As inscrições serão recebidas exclusivamente via internet, pelo endereço

http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.8. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e

retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério
Superior.

1.9. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva.

1.10. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser

prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo

ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.11. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.ufabc.edu.br/concursos/docentes.

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 20/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Homologar o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais
referente ao Edital nº 047/2020, de 06/05/2020, publicado no DOU nº 87, de
08/05/2020, Seção 3, página 63, 02 (duas) vagas.

Lista Geral de Classificados em Ampla Concorrência
1º Priscila Fernandes da Silva
2º Thiago Nanuzzi Verza
3º Ananda Loiola Simões Elias
4º Adiliane Silva de Paula
5º Eric da Silva
Lista de Classificados para vaga reservada as pessoas com deficiência
1º Ananda Loiola Simões Elias
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o

presente Edital.

Santo André, 13 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

jjara
Realce


